
                      

                      

RIPARTIZIONE QUARTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   412  DEL   23/10/2015  
Num. Prop.  1897 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO "IACOVELLI" SITO IN
MASSAFRA - VIALE MARCONI.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE
Premesso che:

Ø con delibera  G.M.  n°  205  del 13.09.2013   è   stato  approvato   il progetto  esecutivo  di messa  in
sicurezza e manutenzione straordinaria del plesso scolastico  "Iacovelli" sito in viale Marconi -  istituto
comprensivo  "Pascoli"- Massafra (TA) dell' importo totale di € 965.000,00;  

Ø con lo  stesso  atto  è  stato  deliberato  di  richiedere  finanziamento  sui   fondi  assegnati  alla  Regione
Puglia per il finanziamento di interventi di edilizia scolastica decreto legge 21 giugno 2013, n°69 (c.d.
“Decreto del Fare”) convertito con modificazioni dalla  legge  9  agosto  2013,  n°98,  pubblicata  sulla
G.U. n°194 del 20 agosto u.s. (Supplemento Ordinario n°63/L);

Ø con nota pec prot. n° 28761 del 13.09.2013 questo Comune ha inoltrato la richiesta di finanziamento
alla Regione Puglia – Assessorato al Diritto allo Studio;

Ø sulla  G.U.  n°222  del 24.09.2014  è  stata  pubblicata  la  delibera  CIPE  relativa  alla  seduta  del  30
giugno  2014  che  riprogramma il  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  per  il  finanziamento  dei  progetti
relativi al piano di edilizia scolastica cosiddetto “scuole sicure”.  Tra i progetti  ammessi in graduatoria
è stato incluso  quello di questo Comune, finanziato  per un importo di € 772.000,00;

Ø con  determina  dirigenziale  n°2065  del  25.11.2014  (Reg  n°  594  del  25/11/2014)   è  stato
riapprovato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ed è stato determinato di affidare i lavori a
mezzo  procedura  negoziata  senza  pubblicazione  di  bando  (CUP   C24H14000500005  e  il  CIG
6017607E60);

Ø l' importo a base di gara è € 627.128,47 oltre a € 12.675,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 412 del 23/10/2015 - Pagina 1 di 3

Determina n. 1715 del 23/10/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1715 del 23/10/2015 - Pagina 1 di 4



Ø con determina dirigenziale n° 2290 del 19.12.2014 è stato approvato il verbale di gara e i lavori sono
 stati aggiudicati  provvisoriamente all' Impresa  Sant' Angelo s.r.l. – Viale Trieste, 2-  74025 Marina
di Ginosa (TA) – P.I.02547300737 per un importo al netto del ribasso del 3% di € 608.314,62 oltre
a € 12.675,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Ø  con determina  dirigenziale  n°1097  del 10.07.2015  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  
all' Impresa Sant' Angelo s.r.l. – Viale Trieste, 2- 74025 Marina di Ginosa (TA); 

Ø i lavori sono effettivamente iniziati in data 27.07.2015, giusto verbale consegna lavori sottoscritto dal
Direttori dei Lavori l' Impresa  in pari data;

Vista la nota prot. n° 376633 del 22.10.2015 ai termini della quale, l' Impresa Sant' Angelo srl con sede
in  Marina  di  Ginosa,   ha  chiesto  di  poter  subappaltare  all' Impresa  LM  Impianti  srl  di  Altamura  -  
P.I.06272850725, i lavori di realizzazione dell' impianto antincendio rientranti nella categoria OS3 per un
importo di € 7.550,00 oltre € 250,00 per oneri della sicurezza; 

Accertato  che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall' art.  118  del  D.  Lgs.  163/2006,  la  ditta
aggiudicataria:
Ø ha espresso già all' atto dell' offerta l' intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra;
Ø ha  provveduto  a  trasmettere  copia  del  contratto  di  subappalto  stipulato  con  la  ditta

subappaltatrice,sottoscritto in data 15.10.2015, antecedentemente all' inizio dei lavori;
Ø ha  provveduto  inoltre  a  trasmettere   la  certificazione  attestante  il  possesso  da  parte  del

subappaltatore  dei  requisiti  di  qualificazione  prescritti  dal  presente  codice  in  relazione  alla
prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti
generali di cui all' articolo 38;

Considerato che:
- questo Ufficio  ha controllato, con collegamento  al sito  dell' Anac,  la  validità  dell' attestazione  SOA

presentata e l' eventuale presenza di annotazioni;

- è stata acquisita attraverso il sito dell' Inps, la certificazione dal quale risulta che l' impresa è regolare
ai fini del DURC; 

Ritenuto opportuno manifestare l' autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una
puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima;

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l' autorizzazione;
Precisato che:
- ai sensi dell' art. 118  comma 6 del D.Lgs. 163/2006, l'appaltatore di opere pubbliche è responsabile

in solido  con il subappaltatore  dell'osservanza  integrale  da  parte  di  questi  delle  norme  relative  al
trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il
settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

- l'appaltatore  e,  per  suo  tramite,  le  imprese  subappaltatrici  devono  trasmettere  a  questa
amministrazione  prima  dell'inizio  dei  lavori  la  documentazione  di  avvenuta  denunzia  agli  enti
previdenziali,  inclusa  la  Cassa  edile,  assicurativi  ed  antinfortunistici,  nonché  copia  del  piano  delle
misure per la sicurezza fisica dei lavoratori, di cui comma 6 del D. Lgs. 163/2006;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;
Visto l' art.118 del D.Lgs.163/2006 e s.m.e.i.;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 412 del 23/10/2015 - Pagina 2 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1715 del 23/10/2015 - Pagina 2 di 4



Visto l' art.170 del D.P.R. 207/2010;

D E T E R M I N A
1) Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la Ditta Sant' Angelo s.r.l. – Viale Trieste, 2-

74025 Marina di Ginosa (TA) – P.I.02547300737,  appaltatrice dei lavori di messa in sicurezza
e  manutenzione  straordinaria  del  plesso  scolastico   "Iacovelli"  sito  in  viale  Marconi  -  a
subappaltare, alla Ditta LM Impianti srl di Altamura -  P.I.06272850725, i lavori di realizzazione
dell' impianto  antincendio  rientranti nella  categoria  OS3  per  un  importo  di  €  7.550,00  oltre  €
250,00 per oneri della sicurezza; 

2) Di dare  atto che dovranno essere osservate  tutte  le  disposizioni previste   dall' art.  118  del D.
Lgs. 163/2006;

3) Di dare  atto che la Ditta Sant' Angelo s.r.l. – Viale Trieste, 2-  74025 Marina di Ginosa (TA)
ha già presentato a questa Amministrazione in data  22.10.2015  il contratto di subappalto con
l' Impresa LM Impianti srl di Altamura -  P.I.06272850725.

4) Di  dare  atto  che  l' adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  per  il
Comune.

5) Di dare atto che il presente provvedimento in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo
14  marzo  2013,  n.  33,  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;

6) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente
per 15 giorni consecutivi.

                                                                                     IL DIRIGENTE (Arch.Lorenzo NATILE)

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 412 del 23/10/2015 - Pagina 3 di 3REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1715 del 23/10/2015 - Pagina 3 di 4



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PLESSO SCOLASTICO "IACOVELLI" SITO IN MASSAFRA - VIALE MARCONI.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 23/10/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1715 del
23/10/2015.

23/10/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1715 del 23/10/2015 - Pagina 4 di 4




